

# 세출예산사업명세서

2010년도 본예산 일반회계 환경보전과 ~ 환경보전과

부서: 환경보전과  
정책: 수질관리  
단위: 수질환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보전과	15,144,767	17,029,595	△1,884,828
국	4,176,000		
광	437,000		
도	346,186		
군	10,185,581		
수질관리	9,636,103	12,004,029	△2,367,926
국	4,176,000		
광	437,000		
도	255,186		
군	4,767,917		
수질환경보전	1,937,496	2,199,429	△261,933
국	800,000		
도	96,000		
군	1,041,496		
수질시설관리	61,772	90,572	△28,800
101 인건비	6,370	6,050	320
04 기간제근로자등보수	6,370	6,050	320
○황용천인공습지 및 자연호안 제초작업	6,370		
- 제초작업(동력예초기) 44,500원*6명*10회	2,670		
- 제초작업(보통인부) 37,000원*10명*10회	3,700		
201 일반운영비	39,102	35,842	3,260
01 사무관리비	4,130	3,570	560
○급량비	4,130		
- 배출업소단속 및 수질검사 경정 7,000원*5명*118일	4,130		
02 공공운영비	34,972	32,272	2,700
○공공요금및제세	8,000		
- 원리 오수처리시설 전기료 150,000원*1개소*12월	1,800		
- 현3리 오수처리시설 전기료 150,000원*1개소*12월	1,800		
- 장수포천 간이하수처리장 전기료 150,000원*1개소*12월	1,800		
- 황용천인공습지 전기료 200,000원*1개소*12월	2,400		
- 지방의제21전국협의회자치단체부담금 200,000원*1회	200		
○시설장비유지비	26,972		
- 환경관련장비 수리비 200,000원*2종*2회	800		
- 원리 오수처리시설 위탁관리비 462,000원*1개소*12월	5,544		
- 현3리 오수처리시설 위탁관리비 389,000원*1개소*12월	4,668		
- 장수포천 간이하수처리장 위탁관리비 1,080,000원*1개소*12월	12,960		



부서: 환경보전과  
 정책: 수질관리  
 단위: 수질환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○수중폐기물 및 황용천정비 장비임차	10,374		
	-백호우(0.6㎡) 518,000원*1.5대*7일	5,439		
	-덤프트럭(25톤) 470,000원*1.5대*7일	4,935		
	405 자산취득비	8,000	0	8,000
	01 자산및물품취득비	8,000	0	8,000
	○수질측정분석기 구입 8,000,000원*1대	8,000		
	임하댐상류비점오염원저감사업	1,600,000	2,000,000	△400,000
		국 800,000		
		도 96,000		
		군 704,000		
	401 시설비및부대비	1,600,000	2,000,000	△400,000
		국 800,000		
		도 96,000		
		군 704,000		
	01 시설비	1,594,438	1,993,052	△398,614
	○임하댐상류비점오염원저감사업			
	1,544,951,000원*1식	1,544,951		
		국 772,476		
		도 92,697		
		군 679,778		
	○임하댐상류비점오염원저감사업 실시설계비			
	1,544,951,000원*2.75/100	42,487		
		국 21,243		
		도 2,549		
		군 18,695		
	○임하댐상류비점오염원저감사업 조사측량비			
	7,000,000원*1km	7,000		
		국 3,500		
		도 420		
		군 3,080		
	○[낙동강수계기금 558,053천원]	0		
	03 시설부대비	5,562	6,948	△1,386
	○임하댐상류비점오염원저감사업			
	1,544,951,000원*0.36/100	5,562		
		국 2,781		
		도 334		
		군 2,447		
	○[낙동강수계기금 1,947천원]	0		
	동부천 생태하천복원사업	201,440	0	201,440
	401 시설비및부대비	201,440	0	201,440
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○동부천 생태하천복원사업 200,000,000원*1식	200,000		
	03 시설부대비	1,440	0	1,440
	○일반부대비 200,000,000원*0.72/100	1,440		
	마을상하수도확충 및 관리	7,398,607	9,804,600	△2,405,993
		국 3,276,000		

부서: 환경보전과  
 정책: 수질관리  
 단위: 마을상하수도확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	광 도 군 437,000 150,186 3,535,421		
하수종말처리장설치(댜상류하수도시설확충)	1,165,000	3,224,000	△2,059,000
	국 도 군 726,000 34,000 405,000		
403 자치단체등자본이전	1,165,000	3,224,000	△2,059,000
	국 도 군 726,000 34,000 405,000		
02 공기관등에대한대행사업비 ○하수종말처리장(댜상류) 1,165,000,000원*1식	1,165,000	3,224,000	△2,059,000
	국 도 군 726,000 34,000 405,000		
○[낙동강수계기금 350,000천원]	0		
영양음하수관거정비사업	1,174,000	818,000	356,000
	국 군 822,000 352,000		
401 시설비및부대비	1,174,000	818,000	356,000
	국 군 822,000 352,000		
01 시설비 ○영양음하수관거정비사업 1,166,650,000원*1식	1,166,650	812,879	353,771
	국 군 816,655 349,995		
○[낙동강수계기금 281,600천원]	0		
03 시설부대비 ○영양음하수관거정비사업 1,166,650,000원*0.63/100	7,350	5,121	2,229
	국 군 5,345 2,005		
마을하수도설치(댜상류하수도시설확충)	2,191,000	3,574,000	△1,383,000
	국 도 군 1,728,000 40,000 423,000		
403 자치단체등자본이전	2,191,000	3,374,000	△1,183,000
	국 도 군 1,728,000 40,000 423,000		
02 공기관등에대한대행사업비 ○마을하수도설치(댜상류) 2,191,000,000원*1식	2,191,000	3,374,000	△1,183,000
	국 도 1,728,000 40,000		

부서: 환경보전과  
 정책: 수질관리  
 단위: 마을상하수도확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○[낙동강수계기금 371,600천원]	군 423,000 0		
	소규모수도시설개량사업	2,224,286 광 437,000 도 56,186 군 1,731,100	1,360,000	864,286
	401 시설비및부대비	2,224,286 광 437,000 도 56,186 군 1,731,100	1,360,000	864,286
	01 시설비	2,220,038	1,353,134	866,904
	○소규모수도시설개량사업(2009년 채무부담금 상환) 1,600,000,000원*1식	1,600,000		
	○소규모수도시설개량사업 590,036,000원*1식	590,036 광 413,025 도 53,103 군 123,908		
	○소규모수도시설개량사업 실시설계비 590,036,000원*3.3899/100	20,002 광 14,001 도 1,800 군 4,201		
	○소규모수도시설개량사업 노선측량비 2,000,000원*5km	10,000 광 7,000 도 900 군 2,100		
	03 시설부대비	4,248	6,866	△2,618
	○소규모수도시설개량사업 590,036,000원*0.7198/100	4,248 광 2,974 도 383 군 891		
	마을상수도 시설개선 및 정수시설 설치	67,000 도 20,000 군 47,000	160,000	△93,000
	401 시설비및부대비	67,000 도 20,000 군 47,000	160,000	△93,000
	01 시설비	66,474	158,829	△92,355
	○마을상수도시설개선및정수시설설치 58,485,000원*1식	58,485 도 17,446 군 41,039		
	○마을상수도시설개선및정수시설설치 실시설계 비 58,485,000원*5.11/100	2,989 도 897 군 2,092		

부서: 환경보전과  
 정책: 수질관리  
 단위: 마을상하수도확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○마을상수도시설개선및정수시설설치 노선측량 비 2,000,000원*2.5km	5,000		
	도	1,500		
	군	3,500		
03	시설부대비	526	1,171	△645
	○마을상수도시설개선및정수시설설치 58,485,000원*0.899/100	526		
	도	157		
	군	369		
마을상하수도관리		166,241	57,520	108,721
101	인건비	2,220	2,160	60
04	기간제근로자등보수	2,220	2,160	60
	○마을하수도 풀베기인부임 37,000원*4명*3회*5개소	2,220		
201	일반운영비	41,811	37,000	4,811
01	사무관리비	22,611	17,800	4,811
	○일반수용비	21,106		
	- 지하수(원수) 수질검사 수수료 37,900원*140개소	5,306		
	- 소규모수도시설 원수(하천수)반기 수질검사 수수료 100,000원*25개소*2회	5,000		
	- 마을하수도 수질검사 수수료 180,000원*5개소*12월	10,800		
	○급량비	1,505		
	- 상하수도시설사업추진 경정 7,000원*5명*43일	1,505		
02	공공운영비	19,200	19,200	0
	○공공요금및제세	9,000		
	- 마을하수도 전기사용료 150,000원*5개소*12월	9,000		
	○시설장비유지비	10,200		
	- 마을하수도 시설유지비 10,200,000원*1식	10,200		
202	여비	12,950	9,100	3,850
01	국내여비	12,950	9,100	3,850
	○상하수도업무추진 경정 70,000원*5명*37일	12,950		
206	재료비	9,260	9,260	0
01	재료비	9,260	9,260	0
	○마을상수도고체소독약품구입 3,500원*600kg	2,100		
	○마을상수도액체소독약품구입 10,000원*8회*25개소	2,000		
	○수질검사용 채수병구입	5,160		
	- 1ℓ 1,200원*1,800개	2,160		
	- 2ℓ 1,800원*1,000개	1,800		
	- 4ℓ 2,400원*500개	1,200		

부서: 환경보전과  
 정책: 수질관리  
 단위: 마을상수도확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	207 연구개발비	20,000	0	20,000
	01 연구용역비	20,000	0	20,000
	○하수처리시설 위탁운영 원가분석용역 20,000,000원*1식	20,000		
	401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
	01 시설비	80,000	0	80,000
	○소규모수도시설(마을,소규모)저수조 청소사업 250,000원*80개소	20,000		
	○소규모상수도취정수시설보호휨스설치공사 60,000,000원*1식	60,000		
	마을상수도건설	202,160	302,160	△100,000
	401 시설비및부대비	202,160	302,160	△100,000
	01 시설비	200,000	300,000	△100,000
	○소규모상수도 시설개량사업 20,000,000원*10개소	200,000		
	03 시설부대비	2,160	2,160	0
	○소규모상수도 시설개량사업 300,000,000원*0.72/100	2,160		
	마을하수도건설	202,340	302,340	△100,000
	401 시설비및부대비	202,340	302,340	△100,000
	01 시설비	200,000	300,000	△100,000
	○마을하수도 시설개량사업 20,000,000원*5개소	100,000		
	○하수도준설사업 40,000원*2,500톤	100,000		
	03 시설부대비	2,340	2,340	0
	○마을하수도 시설개량사업 200,000,000원*0.72/100	1,440		
	○하수도준설사업 100,000,000원*0.90/100	900		
	오수정화조관리	6,580	6,580	0
	201 일반운영비	6,580	6,580	0
	01 사무관리비	6,100	6,100	0
	○일반수용비	6,100		
	-정화조청소안내장 500원*1,200매*2회	1,200		
	-공공하수도홍보물 제작 700원*7,000매	4,900		
	02 공공운영비	480	480	0
	○공공요금및제세	480		
	-오수처리시설 수질검사수수료 10,000원*4개소*12월	480		
	반변천생태하천 복원사업	300,000	0	300,000
	국	100,000		
	도	9,000		
	군	191,000		

부서: 환경보전과  
 정책: 수질관리  
 단위: 반변천생태하천 복원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	반변천생태하천 복원사업	300,000	0	300,000
		국 100,000 도 9,000 군 191,000		
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
		국 100,000 도 9,000 군 191,000		
	01 시설비	300,000	0	300,000
	○기본 및 실시설계비	300,000		
	-설계비 300,000,000원*1식	300,000		
		국 100,000 도 9,000 군 191,000		
	재무활동(환경보전과)	1,971,350	1,486,150	485,200
	내부거래지출	1,971,350	1,486,150	485,200
	내부거래지출	1,971,350	1,486,150	485,200
	701 기타회계전출금	1,971,350	1,486,150	485,200
	01 기타회계전출금	1,971,350	1,486,150	485,200
	○상수도사업특별회계전출금 1,761,350,000원*1식	1,761,350		
	○수질개선특별회계전출금 210,000,000원*1식	210,000		
	폐기물관리	1,546,887	1,805,942	△259,055
		도 68,000 군 1,478,887		
	청소관리	690,988	797,580	△106,592
		도 68,000 군 622,988		
	재활용품(농약공병등)수집보상금	100,000	150,000	△50,000
		도 8,000 군 92,000		
	301 일반보상금	100,000	150,000	△50,000
		도 8,000 군 92,000		
	12 기타보상금	100,000	150,000	△50,000
	○재활용품(농약공병등)수집보상금지원 경정 100,000,000원*1식	100,000		
		도 8,000 군 92,000		
	공중화장실개선사업	200,000	130,000	70,000
		도 60,000 군 140,000		
	401 시설비및부대비	200,000	130,000	70,000
		도 60,000 군 140,000		



부서: 환경보전과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		198,570	129,106	69,464
○공중화장실개선사업 2개소(일월 용화, 자연생태공원)	198,570,000원*1식	198,570		
		도 59,571		
		군 138,999		
03 시설부대비		1,430	894	536
○공중화장실개선사업	198,570,000원*0.72/100	1,430		
		도 429		
		군 1,001		
폐기물수거관리		326,348	455,940	△129,592
201 일반운영비		145,800	93,400	52,400
01 사무관리비		46,800	40,900	5,900
○일반수용비		45,800		
- 대형폐기물배출용 스티커 제작	300원*1,000매*4종	1,200		
- 자연보호 등 홍보현수막	80,000원*10개*2종	1,600		
- 종량제관급봉투제작	100원*60,000매*5종	30,000		
- 쓰레기투기금지안내판제작	500,000원*2개소	1,000		
- 쓰레기배출장소정비표지판제작	10,000원*500개	5,000		
- 청소용품구입	500,000원*4회	2,000		
- 클린하우스홍보물 제작	5,000,000원*1식	5,000		
○피복비		1,000		
- 쓰레기 불법투기 단속공무원 피복구입	200,000원*5명	1,000		
02 공공운영비		99,000	52,500	46,500
○차량선박비		99,000		
- 청소차	9,000,000원*11대	99,000		
206 재료비		10,000	0	10,000
01 재료비		10,000	0	10,000
○클린하우스 전용마대 구입	500원*20,000매	10,000		
301 일반보상금		7,140	4,140	3,000
12 기타보상금		7,140	4,140	3,000
○환경미화원 선진지 견학	80,000원*30명*1회	2,400		
○환경미화원 위문품 지급	50,000원*30명*2회	3,000		
○쓰레기불법투기신고 포상금	70,000원*1명*12월	840		
○1회용품사용규제위반사업장신고 포상금	50,000원*3명*6월	900		
401 시설비및부대비		163,408	358,400	△194,992
01 시설비		152,500	348,500	△196,000

부서: 환경보전과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○하천변 폐기물수거처리 25,000원*500톤	12,500		
	○클린하우스설치 14,000,000원*10개소	140,000		
03	시설부대비	10,908	9,900	1,008
	○하천변 폐기물수거장비임차료	9,900		
	-백호우(0.8㎡) 520,000원*1대*10일	5,200		
	-덤프트럭(15톤) 470,000원*1대*10일	4,700		
	○클린하우스 설치 140,000,000원*0.72/100	1,008		
	공중화장실관리	64,640	61,640	3,000
101	인건비	8,640	8,640	0
04	기간제근로자등보수	8,640	8,640	0
	○행락성수기 공중화장실 정비 32,000원*6명*45일	8,640		
401	시설비및부대비	56,000	53,000	3,000
01	시설비	56,000	53,000	3,000
	○유원지이동식 화장실설치 6,000,000원*6개소	36,000		
	○간이화장실 도색 200,000원*50개소	10,000		
	○간이화장실 보수 200,000원*50개소	10,000		
	폐기물처리시설 운영관리	855,899	1,008,362	△152,463
	환경자원센터 운영관리	441,063	461,248	△20,185
201	일반운영비	167,301	153,195	14,106
01	사무관리비	40,586	29,618	10,968
	○일반수용비	32,028		
	-생활용수 먹는물 수질검사 수수료 450,000원*2회	900		
	-전곡저수지 수질검사 150,000원*2회	300		
	-쓰레기 소각로 다이옥신 측정수수료 5,500,000원*1회	5,500		
	-폐열보일러 검사수수료 128,000원*1회	128		
	-소각장 비산재 위탁처리수수료 800,000원*5회	4,000		
	-PH 센서봉 구입 300,000원*4개	1,200		
	-환경시설근무자방진복 및 방진마스크 구입 300,000원*10박스	3,000		
	-환경자원센터 근무자 고무장갑 구입 2,500원*5명*4개*12월	600		
	-환경자원센터 근무자 가슴장화 구입 20,000원*5명*12개	1,200		
	-환경자원센터내 소화기 구입 30,000원*40개	1,200		
	-매립시설 정기검사 수수료 14,000,000원*1식	14,000		
	○운영수당	2,190		
	-환경자원센터 당직비 30,000원*1명*73일	2,190		



부서: 환경보전과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 폐기물처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	7,700	8,960	△1,260
01 국내여비 ○환경시설업무추진     경정 70,000원*5명*22일	7,700	8,960	△1,260
206 재료비	111,312	117,473	△6,161
01 재료비 ○환경자원센터 -방역약품구입           20,000원*3ℓ*60일 -침출수처리약품구입 · 황산알루미늄(액상)   450원*15kg*365일 · 응집제                 5,000원*1kg*365일 · 가성소다               1,450원*7kg*365일 · 과산화수소수         1,200원*3kg*365일 · 황산                   330원*3kg*365일 · 차아염소산나트륨     750원*3kg*365일 -소각장 약품구입 · 활성탄 분말           2,750원*5kg*200일 · 소석회                 330원*15kg*200일 · 청관제                2,000원*4ℓ*100일 · 요소수(40%)         500원*3,000ℓ*12월 · 소각장 운영재료(경유) 1,470원*220ℓ*200일 · 우수배재용 고강도비닐구입 10,000,000원*1회	111,312	117,473	△6,161
301 일반보상금	3,200	4,040	△840
10 행사실비보상금 ○혐오시설인근마을 주민복지사업지원 1,000,000원*2개마을 ○분리선별체험프로그램참가자 간식제공 3,000원*40명*10회	3,200	4,040	△840
401 시설비및부대비	151,550	176,280	△24,730
01 시설비 ○환경자원센터 -소각시설 닥트 교체     30,000,000원*1식 -소각시설 백필터 교체   7,000,000원*3개 -소각로 콤프레샤 유지보수 3,000,000원*1식 -소각로 1,2차 버너 유지보수 200,000원*6회 -소각시설 크레인 유지보수 3,500,000원*2회 -폐열보일러 연관스케일 제거 및 청소 3,500,000원*2회	144,800	160,380	△15,580

부서: 환경보전과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 폐기물처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 침출수처리장 기계장비 유지보수 500,000원*12월</li> <li>- 소각시설 기계 유지보수 300,000원*12월</li> <li>- 1,2차 송풍기 옥외이동 설치 5,000,000원*1식</li> <li>- 침출수처리 콤프레샤 교체 3,500,000원*1대</li> <li>- 침출수 유량조정조 수위센서 교체 2,500,000원*1식</li> <li>- 매립제방사면 보강공사 30,000,000원*1식</li> <li>- 매립완료 우수배제시설 설치 10,000,000원*1식</li> <li>- 환경미화원 근무환경개선(침터조정) 15,000,000원*1식</li> </ul>	6,000 3,600 5,000 3,500 2,500 30,000 10,000 15,000		
03 시설부대비	6,750	15,900	△9,150
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 폐가전제품 운반용 장비 임차               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 화물트럭(25톤) 600,000원*1대*2회</li> <li>- 화물트럭(8톤) 300,000원*1대*3회</li> </ul> </li> <li>○ 매립장 복토재 운반장비 임차               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 덩프트럭(15톤) 470,000원*1대*5일</li> <li>- 포크레인(0.6㎡) 460,000원*1대*5일</li> </ul> </li> </ul>	2,100 1,200 900 4,650 2,350 2,300		
일월주곡매립장 관리	41,922	65,184	△23,262
201 일반운영비	41,922	58,184	△16,262
01 사무관리비	21,600	18,000	3,600
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 일반수용비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 침출수운반대행료 9,000원*2,200㎡</li> <li>- 매립지 제초작업 등 관리용품구입 300,000원*3종*2회</li> </ul> </li> </ul>	21,600 19,800 1,800		
02 공공운영비	20,322	40,184	△19,862
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 공공요금및제세               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 일월주곡매립장                   <ul style="list-style-type: none"> <li>· 전기사용료 50,000원*12월</li> <li>· 자가용전기 정기검사 수수료 200,000원*1회</li> <li>· 침출수수질검사수수료 917,000원*6회</li> <li>· 지하수검수정 수질검사 수수료 639,000원*3개소*4회</li> <li>· 지표수 수질검사 수수료 530,000원*2개소*4회</li> <li>· 발생가스 측정수수료 153,000원*4회</li> <li>· 검사 및 측정 출장비 25,000원*12회</li> </ul> </li> </ul> </li> <li>○ 시설장비유지비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 일월주곡매립장 100,000원*12월</li> </ul> </li> </ul>	19,122 19,122 600 200 5,502 7,668 4,240 612 300 1,200 1,200		
분뇨처리시설 운영관리	221,615	330,850	△109,235

부서: 환경보전과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 폐기물처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	94,539	94,543	△4
01 사무관리비	27,170	27,125	45
○일반수용비	20,000		
-분뇨처리 슬러지 위탁처리 수수료 100,000원*200톤	20,000		
○운영수당	7,170		
-분뇨처리장 당직비 15,000원*1명*478회	7,170		
02 공공운영비	67,369	67,418	△49
○공공요금및제세	52,080		
-전기사용료 4,000,000원*12월	48,000		
-전기안전점검수수료 200,000원*12월	2,400		
-상수도 사용료 80,000원*12월	960		
-전화사용료 50,000원*12월	600		
-위성방송수신료 10,000원*12월	120		
○연료비	6,853		
-분뇨처리장 숙직실 4,000원*8시간*95일*37/100	1,125		
-분뇨처리장 펌프실 1,010원*6대*8시간*105일	5,091		
-분뇨처리장 사무실 1,010원*6시간*105일	637		
○시설장비유지비	6,936		
-분뇨처리장 건물유지비 2,470원*492㎡	1,216		
-분뇨처리장 장비유지비 30,000원*7동*12월	2,520		
-분뇨처리장 실험장비유지비 200,000원*8대*2회	3,200		
○차량선박비	1,500		
-분뇨처리장 차량유지비 1,500,000원*1대	1,500		
○[낙동강수계기금 18,000천원]	0		
206 재료비	43,526	72,077	△28,551
01 재료비	43,526	72,077	△28,551
○분뇨처리장 약품구입	20,988		
-소포제 5,000원*1kg*365일	1,825		
-메탄올 1,000원*50 ℓ *365일	18,250		
-탈취제 5,000원*0.5kg*365일	913		
○분뇨처리장 방류수수질검사 시약 구입 1,440,000원*1회	1,440		
○가압부상조 약품구입	21,098		
-황산알루미늄(액상) 450원*20kg*365일	3,285		
-가성소다(고상) 1,450원*1kg*365일	530		
-고분자응집제 5,600원*6kg*365일	12,264		
-활성탄(입상) 2,750원*5kg*365일	5,019		
○[낙동강수계기금 30,000천원]	0		

부서: 환경보전과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 폐기물처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307	민간이전	550	550	0
02	민간경상보조	550	550	0
	○분뇨처리장 징수교부금 1,100원*5,000톤*10/100	550		
401	시설비및부대비	80,500	159,680	△79,180
01	시설비	80,500	159,680	△79,180
	○UF여과막 교체 50,000,000원*1조	50,000		
	○활성오니조 등 모터 및 펌프 교체 3,500,000원*3대	10,500		
	○협잡물처리기 스크류 등 교체 20,000,000원*1식	20,000		
	○[낙동강수계기금 30,000천원]	0		
405	자산취득비	2,500	4,000	△1,500
01	자산및물품취득비	2,500	4,000	△1,500
	○분뇨처리장 실험장비 구입	2,500		
	-BOD인큐베이터 구입 2,500,000원*1대	2,500		
주민지원사업		151,299	151,080	219
201	일반운영비	240	0	240
02	공공운영비	240	0	240
	○현3리 지하수관정 전기사용료 20,000원*12월	240		
307	민간이전	3,000	5,000	△2,000
02	민간경상보조	3,000	5,000	△2,000
	○현3리 주민지원사업(상수도요금 지원) 3,000,000원*1식	3,000		
401	시설비및부대비	148,059	146,080	1,979
01	시설비	147,000	145,000	2,000
	○혐오시설인근마을주민숙원사업비(2개마을)	147,000		
	-영양읍 현3리 97,000,000원*1개마을	97,000		
	-영양읍 전곡리 50,000,000원*1개마을	50,000		
03	시설부대비	1,059	1,080	△21
	○혐오시설 인근마을 주민숙원사업 147,000,000원*0.72/100	1,059		
재무활동(환경보전과)		540,000	140,000	400,000
보전지출		540,000	140,000	400,000
보전지출		140,000	140,000	0
311	차입금이자상환	140,000	140,000	0
02	시·군·구지역개발기금차입금이자상환	140,000	140,000	0
	○종합위생매립장 140,000,000원*1식	140,000		
보전재원		400,000	0	400,000
601	차입금원금상환	400,000	0	400,000

부서: 환경보전과  
 정책: 재무활동(환경보전과)  
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 시·군·구지역개발기금차입금원금상환	400,000	0	400,000
	○종합위생매립장 400,000,000원*1식	400,000		
	대기오염 관리	8,220	8,220	0
	대기개선지도	8,220	8,220	0
	환경개선부담금관리	6,320	6,320	0
	201 일반운영비	6,320	6,320	0
	01 사무관리비	1,920	1,920	0
	○일반수용비	1,920		
	－환경개선부담금고지서구입 80,000원*12박스*2회	1,920		
	02 공공운영비	4,400	4,400	0
	○공공요금및제세	4,400		
	－환경개선부담금고지서발송 220원*10,000매*2회	4,400		
	대기오염물질배출관리	1,900	1,900	0
	201 일반운영비	600	600	0
	02 공공운영비	600	600	0
	○시설장비유지비	600		
	－환경관련장비 정도검사비 150,000원*4종	600		
	206 재료비	500	500	0
	01 재료비	500	500	0
	○자동차배출가스가스단속장비소모품구입 5,000원*2종*50롤	500		
	305 배상금등	800	800	0
	01 배상금등	800	800	0
	○운행차량매연단속시고장차량수리 200,000원*1대*4회	800		
	자연환경보호	135,290	286,615	△ 151,325
		도 23,000		
		군 112,290		
	자연환경보전	135,290	286,615	△ 151,325
		도 23,000		
		군 112,290		
	영농폐비닐수집보상금	100,000	250,000	△ 150,000
		도 23,000		
		군 77,000		
	301 일반보상금	100,000	250,000	△ 150,000
		도 23,000		
		군 77,000		
	12 기타보상금	100,000	250,000	△ 150,000
	○영농폐비닐수거보상금 경정 100,000,000원*1식	100,000		



부서: 환경보전과  
 정책: 자연환경보호  
 단위: 자연환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 23,000 군 77,000		
자연보호활동강화	22,340	23,665	△1,325
201 일반운영비	9,740	10,955	△1,215
01 사무관리비	9,740	9,800	△60
○일반수용비	3,200		
- 자연보호활동 용구구입	3,200		
· 집계 등 구입 2,000원*300개	600		
· 자연보호용 PP포대 구입 500원*3,000매	1,500		
· 쓰레기수거용 비닐봉투구입 110원*10,000매	1,100		
○급량비	6,540		
- 자연정화활동참가자 간식제공 3,000원*200명*6회	3,600		
- 쓰레기불법투기단속 7,000원*10명*42회	2,940		
202 여비	9,240	9,450	△210
01 국내여비	9,240	9,450	△210
○청소관리업무추진 경정 70,000원*6명*22일	9,240		
301 일반보상금	3,360	3,260	100
10 행사실비보상금	3,360	3,260	100
○환경의날기념및자연정화활동참가자급식 7,000원*150명*1회	1,050		
○자연정화활동참석자 간식제공 3,000원*60명*7회	1,260		
○자연보호현장선포일정화활동참가자급식 7,000원*150명*1회	1,050		
자연보호단체육성	12,950	12,950	0
301 일반보상금	12,950	12,950	0
10 행사실비보상금	12,950	12,950	0
○자연보호협의회 회의참석자 여비(중앙) 70,000원*6명*2회	840		
○환경실천운동자 여비보상(중앙) 70,000원*5명*1회	350		
○자연보호협의회 교육참석자여비(도) 70,000원*6명*2회	840		
○자연보호협회 및 읍면협회행사참석자여비 70,000원*2명*8회	1,120		
○자연보호어린이 봉사교육대여비보상 70,000원*30명*1회	2,100		
○자연환경보전명예지도원수련대회참가여비 70,000원*50명*1회	3,500		
○자연보호운동평가대회참가자 여비보상 70,000원*30명*1회	2,100		

부서: 환경보전과  
 정책: 자연환경보호  
 단위: 자연환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○자연환경보전명예지도원정화대회참석여비 70,000원*30명*1회	2,100		
행정운영경비(환경보전과)		1,306,917	1,298,639	8,278
인력운영비		1,290,539	1,283,261	7,278
인력운영비		22,725	23,155	△430
101 인건비		18,525	18,715	△190
03 무기계약근로자보수		18,525	18,715	△190
○위생처리인부임		18,525		
	- 기본급 47,740원*1명*252일	12,031		
	- 상여금 12,031,000원*1/3	4,011		
	- 주휴수당 47,740원*1명*52일	2,483		
203 업무추진비		4,200	4,440	△240
04 부서운영업무추진비		4,200	4,440	△240
○부서운영업무추진비		4,200		
인력운영비(총괄)		1,267,814	1,260,106	7,708
101 인건비		1,267,814	1,260,106	7,708
03 무기계약근로자보수		1,261,154	1,260,106	1,048
○환경미화원		1,256,054		
	- 기본급(3년) 769,960원*1명*12월	9,240		
	- 기본급(4년) 786,710원*1명*12월	9,441		
	- 기본급(5년) 803,450원*2명*12월	19,283		
	- 기본급(7년) 836,940원*1명*12월	10,044		
	- 기본급(8년) 853,690원*3명*12월	30,733		
	- 기본급(9년) 870,440원*3명*12월	31,336		
	- 기본급(10년) 887,180원*1명*12월	10,647		
	- 기본급(11년) 903,930원*2명*12월	21,695		
	- 기본급(12년) 920,670원*1명*12월	11,049		
	- 기본급(13년) 937,420원*5명*12월	56,246		
	- 기본급(14년) 954,160원*3명*12월	34,350		
	- 기본급(16년) 987,660원*1명*12월	11,852		
	- 기본급(17년) 1,004,400원*1명*12월	12,053		
	- 기본급(19년) 1,037,890원*2명*12월	24,910		
	- 기본급(20년) 1,054,640원*1명*12월	12,656		
	- 기본급(22년) 경정 1,088,130원*1명*6월	6,529		
	- 기본급(25년) 1,138,370원*1명*12월	13,661		
	- 기말수당 경정 530,909,000원*2/12	88,485		
	- 정근수당 경정 530,909,000원*0.89/12	39,376		
	- 체력단련비 경정 530,909,000원*2.5/12	110,607		
	- 가족수당	24,960		
	· 배우자 40,000원*26명*12월	12,480		

부서: 환경보전과  
 정책: 행정운영경비(환경보전과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 부양가족(부모, 자녀) 20,000원*37명*12월	8,880		
· 부양가족(자녀) 50,000원*6명*12월	3,600		
- 특수업무수당 90,000원*30명*12월	32,400		
- 작업장려수당 70,000원*30명*12월	25,200		
- 정액급식비 160,000원*30명*12월	57,600		
- 가계보조비 110,000원*30명*12월	39,600		
- 교통보조비 140,000원*30명*12월	50,400		
- 명절휴가비 경정 530,909,000원*0.6/12*2회	53,091		
- 시간외근무수당 19,820원*30명*26일*12월	185,516		
- 휴일근무수당 79,270원*30명*13일	30,916		
- 연차유급휴일수당 52,840원*30명*15일	23,778		
- 자녀학비보조수당	8,400		
· 중학생	600		
· 고등학생	7,800		
- 퇴직금	160,000		
○ 환경미화원 안전장비 및 피복구입	5,100		
- 안전화 및 안전조끼 70,000원*30명	2,100		
- 작업복 구입 100,000원*30명	3,000		
04 기간제근로자등보수	6,660	0	6,660
○ 생활쓰레기 분리선별 인부임 37,000원*1명*180일	6,660		
기본경비	16,378	15,378	1,000
기본경비	16,378	15,378	1,000
201 일반운영비	16,378	15,378	1,000
01 사무관리비	16,378	15,378	1,000
○ 일반수용비	13,000		
- 부서운영수용비	13,000		
○ 임차료	3,378		
- 복사기임차료 250,000원*1대*12월	3,000		
- 정수기임차료 31,500원*1대*12월	378		